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Kjo KONTRATE “BAREBOAT” DHE MARRIEVESHJE PER SHERBIMET O & M
(kjo Marréveshje) ésht lidhur me njé akt dhe i pérket vitit 2022

NDERMIJET:

kufizuar e themeluar sipas ligjeve t& Delaware, me seli gendore t& biznesit né 2445

'6)) EXCELERATE GLOBAL OPERATIONS LLC, njé shogéri me pérgjegjési t&
Technology Forest Dr, The Woodlands, TX 77381, SHBA (Pronari i Parg); /

Italisé me seli t& regjistruar né Strada di Montefeltro 51, 61122 Pesaro, Itali

) RENCO S.P.A., njé shogéri private e kufizuar e themeluar sipas ligjeve té “‘“7(
(Ofruesi i Paré i Shérbimeve); dhe >

@) KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE - KESH, shoqéri
aksionare e themeluar sipas ligjeve t& Shqipéris€¢ me seli t& regjistruar né Rr.
Viktor Eftimiu, Blloku Vasil Shanto, Tirang&, Shqip&ri, mbajtés i Numrit t&
Identifikimit J61817005F, pérfaqésuar nga Drejtori Ekzekutiv, z. Ergys Verdho

(Kompania).

MEQENESE:

(A) Kompania synon t& operojé njé anije termocentral né Portin e Peshkimit prané qytetit
t& Vlorés né Shqipéri (Projekti). 4

(B)  Pronarij &shté pronari disponues i dy termocentraleve HFO, né anije termocentral me
dy komponenté t& njohur si Tiger I dhe Tiger II1.

(C)  Pronari ka réné dakord pér:

(i) zhvillimin, projektimin, punimet inxhinierike dhe ndértimin e njé
infrastrukture t& caktuar fikse né kantier;

(i)  kontrata “bareboat” dhe dh&nien me qira t& Objektit Pronarit; dhe
(ili) montimin e Objektit né Kantier,
né ¢do rast, n& pérputhje me dispozitat e pércaktuara né kété Kontraté,
(D) Kompania ka réné dakord pér:

(i)  kontratén “bareboat” dhe dhénien me qira t& Objektit nga Pronari;

(ii)  q& Renco SpA t& operojé dhe t& mirémbajé Nj&sité dhe Infrastrukturén Fikse
né emér t& Kompanisg;

(iii)  t& sigurojé dhe mirémbajé t& gjitha autorizimet, giraté, t& drejtat e tokés dhe
lejet e tjera t& kérkuara pér Projektin, duke pérfshiré importin e Njésive dhe
Infrastrukturés Fikse n& Shqipéri dhe eksportin e Njésive dhe Infrastrukturés
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Fikse nga Shqipéria né fund t& Periudhés s&¢ Kontratés; dhe

(iv)  ¢montimin e Kantierit dhe mbajtjen e t& gjithé pérgjegjésisé né lidhje me kété
¢montim,

né ¢do rast, pér qéllimet e Projektit dhe n& pérputhje me dispozitat e pércaktuara né kétg
Marréveshje.

®

®

Ofruesi i Shérbimeve &shté njé kompani e angazhuar n& furnizimin dhe
instalimin e impianteve t& gjenerimit t& energjisé elektrike, si dhe operimin,
mirémbajtjen dhe servisimin e tyre.

Kompania déshiron té angazhojé Ofruesin e Shérbimit, sipas termave dhe kushteve
t& pércaktuara né kété Marréveshje, pér t& ofruar shérbime t& caktuara dhe pjesé
kémbimi pér Objektin dhe Ofruesi i Shérbimit déshiron t& angazhohet né kété
ményré duke marré parasysh pagesén e Tarifave t& Shérbimit.

ESHTE RENE DAKORD pér sa mé poshts vijon:

1.

1.1

PERKUFIZIME DHE INTERPRETIME

Pérkufizimet

Certifikata e Pranimit ka kuptimin q& i &sht& dh&né né Shtojeén 1 (Kontrata
"Bareboat").

Filial nénkupton, né lidhje me ¢do person, njé degé t& atij personi ose njé kompani
aksionare e atij personi ose ndonjé filial tjetér i asaj shogérie mbajtése.

Menaxheri i Miratuar ka kuptimin q& i &sht& dhéné n& Shtojcén 1 (Marréveshja
"Bareboat").

Autorizim nénkupton njé autorizim, pélqim, lejim, vértetim, leje, mospérputhje,
miratim, rezoluté, licencé, qira, t& drejté mbi tokén, pérjashtim, regjistrim, noterizim,
depozitim ose regjistrim.

Dité pune nénkupton njé dité (pérveg té shtunés ose t& dielés) né té cilén bankat jang
t& hapura pér biznes t& pérgjithshém né Hjuston, Romé, Nju Jork dhe Tirané.

Marréveshja ka kuptimin q& i ésht& dhéné n& pikén 1.1(b) t& Shtojcés 1 (Marréveshja
"Bareboat").

Kontroll nénkupton (drejtpérsédreiti ose térthorazi) pronésiné e mé shumé se 50% t&
kapitalit aksionar me t& drejté vote (ose t& drejtat ekuivalente t& pronésisé) t& njé
kompanie ose subjekti dhe kompetencén pér t& eméruar shumicén e drejtoréve t&
bordit t& drejtoréve t& késaj kompanie ose subjekti.

Dollaré, USD ose $ nénkupton monedhén e ligjshme her€ pas here t& Shteteve té

4




Bashkuara t& Amerikés.

Euro, EUR ose € nénkupton monedhén e pérbashkét t& Shteteve Anétare
pjesémarrése.

¢

Objekti nénkupton

(2)  Infrastrukturén Fikse; dhe

(b) Njésite.

Fitch nénkupton Fitch Ratings Ltd.

QSH nénkupton qéver'mé e Republikés s& Shqipérisg.
Autoriteti Qeveritar nénkupton:

(a)  ¢do geveri kombétare;

(b)  ¢do nénndarje politike, autoritet bankar ose monetar ose juridiksion lokal n&
nj& geveri kombétare;

(¢)  ¢do subjekt q& i nénshtrohet kontrollit ose drejtimit t& pérgjithshém né lidhje
me ¢éshtjet e politikés s&¢ QSH-sé ose q& kontrollohet nga QSH-ja, duke
pérfshirg, pa kufizim, por vetém pér aq kohé sa &sht& nén kontrollin e QSH-
s&, Kompaning;

(d)  ¢do instrument, komision bordi, autoritet, departament, organ, gjykaté ose
agjenci té ndonj& prej subjekteve t& listuara né paragrafét (a) ose (b);

(&)  ¢do shogaté, organizaté ose institucion, ku ndonj& nga subjektet e listuara n&
paragrafét (a) ose (b) &shté anétar, ose subjekt i juridiksionit t& tyre ose
pjesémarrés né aktivitetet e organizuara prej tyre; dhe

() ¢do person q& vepron ose pretendon t& veprojé né emér t&€ ndonjé prej
personave ose subjekteve t& listuara né paragrafét (a) deri () perfshiré mé
lart.

Kompania Aksionare nénkupton, né lidhje me njé person, ¢do person tjetér né lidhje
me t& cilin ajo &shté degg.

I démshpérblyeri ka kuptimin e dhéné né Shtojcén 1 (Marréveshja "Bareboat”).
Ligji nénkupton:

(8)  ¢do ligj, statut, dekret, kushtetuté, rregullore, autorizim, vendim, urdhéresé ose
direktivé tjetér t& ¢do Autoriteti Qeveritar;
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(b)  ¢do traktat, konventg, kod, pakt, kompakt ose marréveshje tjetér né t& cilén ¢do
Autoritet Qeveritar &shtg nénshkrues, palé ose shtet kontraktues; ose

(c)  ¢do interpretim gjyqésor ose administrativ me karakteristika detyruese ose ¢do
zbatim t& atyre q& pérshkruhen ng piké&n (a) ose (b) mé sipér.

Specifikimet Minimale Funksionale kané kuptimin e dh&n& n& Shtojeén 1
(Marréveshja "Bareboat").

Pronar i Ri nénkupton Excelerate-Renco RPB, LLC; njé kompani shqiptare me
pérgjegjési t& kufizuar me adresé té regjistruar né: Autostrada Tiran&-Durrés, Kin 3,
Objekt me numér pasurie 40/32, zona kadastrale 2679.

Ofruesi i Ri i Shérbimeve nénkupton Renco Spark Sh.p.k, njé kompani shqiptare
né pronési t& Renco S.p.a.;

Data e Hyrjes né Fuqi e Novacionit ka kuptimin ¢ dh&ng kétij termi n& pikén
4.1(b).

Njoftim i Rinovimit nénkupton njé njoftim nga Pronari dhe Pronari i Ri kryesisht
n& formén e pércaktuar né Burimi i referencés nuk u gjet (Formulari i Njoftimit t&
Rinovimit).

Pronari nénkupton:

(a)  Pronarin e Parg; ose

(b)  ¢do rinovim né pérputhje me Klauzolén 4 (Rinovim), Pronari i Ri.

Shtet Anétar Pjesémarrés nénkupton ¢do shtet angtar t& Bashkimit Evropian qé ka
euron si monedhg t& ligjshme n& pérputhje me legjislacionin ¢ Bashkimit Evropian ng

lidhje me Bashkimin Ekonomik dhe Monetar.

Ngjarja e Mundshme e Ndérprerjes ka kuptimin q& i &éshté dhéné né Shtojeén 1
(Marréveshja "Bareboat").

Projekti ka kuptimin e dh&né né paragrafét e mésipérm.

Marréveshja e Shérbimeve ka kuptimin e dh&ng n& pikén 1.1(a) t& Shtojcés 2
(Marréveshja e Shérbimeve)

Data e Hyrjes né Fuqi e Rinovimit t& Marréveshjes sé¢ Shérbimit ka kuptimin e
-dh&né kétij termi né pikén 4.2.

NETT L3171401559




Njoftimi pér Rinovimin e Marréveshjes s¢ Shérbimit nénkupton njé njoftim nga
Oftuesi i Paré i Shérbimit dhe Ofruesi i Ri'i Shérbimit kryesisht né formén e pércaktuar
né Shtojcén 5.

Ofruesi i Shérbimit nénkupton:
(a) Ofruesin e Paré t& Shérbimit; ose
(b) pas ¢do rinovimi né pérputhje me Klauzolén 4 (Rinovimi), Ofruesi i Ri i Shérbimit.

S&P nénkupton Shérbimet e Vlerésimit Standard & Poor's, njé sektor i Kompanive
McGraw-Hill, Inc. ose ndonjé pasues t& biznesit t& tij t& vier&simit.

Shérbimet e Abonimit kané kuptimin e dh&éné né Shtojeén 2 (Marréveshja e
Shérbimeve).

Dega e nj& personi nénkupton ¢do person tjetér:
(a) Drejtpérdrejt ose térthorazi t& kontrolluar nga Ky person; ose

(b) nga dividendét ose shpérndarjet e t& cilit mbi kapitalin aksionar t& zakonsh&m me
t& drejté vote, ky person ka t& drejté t& marré mé shumé se 50% (pesédhjet& pér
gind).

Tatim ose taksé nénkupton ¢do taksé aktuale dhe t& ardhshme (pérfshirg, pa kufizim,
tatimin mbi vlerén e shtuar, tatimin mbi konsumin, ¢do taksg tjetér né lidhje me vlerén
e shtuar ose ¢do t& ardhur t& till€ si taksat ¢ mbajtura n& burim, taksat e malirave,
detyrimet doganore, taksat e importit) dhe ¢do mbajtje n& burim t& njé natyre t&
ngjashme (duke pérfshiré ¢do gjobg, interes ose kamatévonesé t& pagueshme né lidhje
me ¢do mospagesé ose ndonjé vonesé né pagimin e ndonjé prej t& njgjtave); dhe
taksat dhe tatimet do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat.

Zbritje e Taksave nénkupton zbritjen ose mbajtien né burim pér ose pér llogari t&
Taksave nga njé pagesé sipas njé Dokumenti Transaksioni q& kérkohet t& béhet nga
Kompania nga njé pagesé sipas njé Dokumenti Transaksioni.

Ngjarja e Ndérprerjes ka kuptimin e dhén& n& Shtojcén 1 (Marréveshja "Bareboat™).

Dokumentet e Tenderit kané kuptimin e Thirjes pér Shprehje Interesi dhe ofertés
sé ofruar nga Pronari dhe Oftuesi i Shérbimeve

Humbje Totale nénkupton

@) humbjen totale aktuale, konstruktive, t& komprometuar ose t& rregulluar t& njé
Njésie; ose
7

& &




1.2

®) shkatérrimin, démtimin pértej riparimit ekonomik ose bérjen e pérhershme t&
papérshtatshme pér p&rdorim normal t&€ njé Njésie; ose

© kérkesén pér titull, konfiskim ose blerje t& tjera t& detyrueshme nga njé
autoritet qeveritar i nj& Njésie; ose

(D) rrémbimin, viedhjen, dénimin, kapjen, sekuestrimin, konfiskimin, kérkesén

pér gira ose bllokimin pér m& shumé se néntédhjeté (90) dité t& Njésise.

Dokumentet e Transaksionit nénkuptojng:
(a) kéte Marréveshje;
) Certifikatén e Pranimit; dhe

© ¢do dokument, instrument ose marréveshje tjetér q& &shté réné dakord me
shkrim nga Pronari dhe Kompania si dokument transaksioni.

Nj&ésia nénkupton:

(a) Njésing 1; ose

(b) Njésiné 2,

dhe Nj&sité nénkuptojné t& dyja s& bashku.

Njésia 1 nénkupton termocentralin HFO, i montuar né maung, i njohur si Tiger I, duke
pérfshiré pjesét rezervé, pajisjet, makinerits, kaldajén, bashkimet dhe rakorderité si¢
pérshkruhet mé tej né Specifikimet Minimale Funksionale.

Njésia 2 nénkupton termocentralin HFO, i montuar n& maung, i njohur si Tiger II, duke
pérfshiré pjesét rezervé, pajisjet, makinerité, kaldajat, bashkimet dhe rakorderit¢ sig
pérshkruhet mé tej né Specifikimet Minimale Funksionale.

TVSH-ja nénkupton ¢do taksé mbi vlerén e shtuar, taksé mbi t& ardhurat bruto, taksg
shitjeje ose taksé t& ngjashme indirekte kudo q& t& aplikohet.

TEC-i i Vlorés nénkupton termocentralin me cikél t& kombinuar VLORE prané qytetit t&
Vlorés, né Shqipéri.

Interpretimi

N& kété Marréveshje, pérveg rasteve kur konteksti e kérkon ndryshe, ¢do referencé pér:
@) njé palé &shté palé e késaj Marréveshjeje;

(ii) kjo Marréveshje'pérfshin Shtojcat, Anekset dhe Shtojcat e késaj Marréveshjeje
dhe referencat e Klauzolave, Shtojcave, Anekseve dhe Programet jang, pérveg
8
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(iii)

()

™)

(vi)

(vii)

(viii)

(ix)

™

(xi)

(xii)

rasteve kur specifikohet ndryshe, referenca pér Klauzolat dhe Shtojcat, Anekset
dhe Programet e k&saj Marréveshjeje (ose, sipas rastit, t& Kontratés ose
Marré&veshjes s& Shérbimeve);

¢do dispozité statutore ose legjislative do t& interpretohet duke pérfshiré ¢do
modifikim ligjor ose legjislativ ose rikthim t& tij ligjor, ose ¢do z&vendgsim t&
tij;

termi Nj&si pérfshin ¢do pjesé t& njé Njésie;

termi Objekt pérfshin ¢do pjesg t& Objektit;

Pronari, Kompania, Ofruesi i Shérbimeve, Menaxheri i Miratuar ose ¢do
person tjetér pérfshijné cilindo nga pasuesit e tyre pérkatés, personat e caktuar
té autorizuar dhe té transferuarit e autorizuar;

¢do marréveshje, instrument ose dokument pérfshin nj& marréveshje,
instrument ose dokument t& tille q& po i njéjti heré pas here mund t&
ndryshohet, modifikohet, plotésohet, rinovohet ose zévendésohet;

kétu, po kétu, mé poshté dhe fjalé t& tjera t& ngjashme nénkupton kété
Marréveshje né térési (duke pérfshiré Shtojcat dhe Programet) dhe jo ndonjé
pjesé té vecanté té késaj Marr&veshjeje;

ligji pérfshin t& drejtén e zakonshme ose zakonore dhe ¢do kushtetuté, dekret,
aktgjykim, legjislacion, urdhér, urdhéress, rregullore, rregull, statut, traktat ose
masg tjetér legjislative né ¢do juridiksion ose ¢do direktivé, rregullore, kérkesg
ose kritere aktuale ose t& ardhshme, ose interpretimin zyrtar ose gjyqésor té

" ndonjé prej sa mé sipér, q& né secilin rast ka fuqing e ligjit dhe, nése nuk ka

fuqing e ligjit, n& zbatim t& asaj pajtueshmérie q& &sht& pérgjithésisht e
zakonshme;

fjala person ose persona ose fjalét persona importues pérfshijng, pa kufizim,
¢do shtet, ndarje administrative t& nj& shteti, qeveri, individg, partneritete,
korporata, sipérmarrje, agjenci qeveritare, komisione, departamente, autoritete
dhe organe t& tjera, t& themeluara ose t& pa themeluara, pavarésisht nése kang
personalitet juridik t& vecantg ose jo,

fjala pérfshiré do t& interpretohet si pérfshiré, por pa u kufizuar né.

mbyllja, shpérbérja, administrimi, likuidimi, paaftésia paguese,
riorganizimi, lehtésimi i kushteve té borxhit, pezullimi i pagesave,
moratoriumi ose falimentimi (dhe derivatet e tyre dhe shprehjet e aférta) t&
¢do personi do t& interpretohen secila n& ményrg q& t& pérfshijé aspektet e tjera
dhe ¢do proceduré ose ngjarje ekuivalente ose analoge sipas ligjeve t& ¢do
juridiksioni né t& cilin ky personi &sht& inkorporuar ose ¢do juridiksioni ng t&
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cilin ky person ushtron biznes;

(xiii) njé Ngjarje e Mundshme e Ndérprerjes q&é po vazhdon &shté referencé pér njé
Ngjarje t&¢ Mundshme t& Ndérprerjes e cila nuk korrigjohet ose nga e cila higet
dorg; nj¢ Ngjarje e Ndérprerjes g€ po vazhdon &shté referencé pér njé Ngjarje

~ Ndérprerjeje, nga e cila nuk higet dorg; dhe

(xiv) fjalét g€ tregojné numrin shumés pérfshijné njéjésin dhe anasjelltas.

(b)  Titujt jan& vetdm pér qéllime referimi, nuk kan& asnjé domethénie ligjore ose t&
ngjashme dhe nuk do 8 merren parasysh ng interpretimin e k&saj Marréveshjeje. .
(¢)  Ora (n8se nuk specifikohet ndryshe) &shté referencé pér orén e Tirangs.

1.3 Tédrejtat e paléve té treta

(a)  Njé person qé nuk &sht& palé e k&saj Marréveshjeje nuk ka t& drejté sipas dispozitave
t& Aktit t& Kontratés (T& Drejtat e Paléve t& Treta) té vitit 1999 té zbatojé pérfitimin e
ndonjé kushti t& késaj Marréveshjeje dhe palét né kété Marréveshje nuk kérkojng
pélqimin e ndonjé pale t& treté pér t& ndryshuar ose anuluar kété Marréveshje né ¢do
kohe.

2. - MARREVESHJA

2.1 Pronari pranon t& japé dhe Kompania pranon t& marré me gira Objektin sipas termave
dhe kushteve t& pércaktuara né Shtojc&n 1 (Marréveshja "Bareboat").

2.2 Ofruesi i Shérbimeve pranon t& kryej&, ose t& sigurojé kryerjen e Shérbimeve t&
Abonimit sipas termave dhe kushteve t& pércaktuara né Shtojcén 2 (Marréveshja e
Shérbimeve).

3. DETYRIMI

3.1 Secila palg ng kéts Marrgveshje hyn né kété Marréveshje vetém né emér t& saj dhe
sipas késaj Marréveshjeje jané njé séré detyrimesh pér secilén palg. Sirrjedhim:

(a) Pronari nuk do t¢ keté asnjé detyrim pér p&rmbushjen nga ana e Ofruesit té
Shérbimeve t& detyrimeve t& Ofertuesit té Shérbimeve sipas dhe ng
pérputhje me Marréveshjen e Shérbimeve; dhe

(b)  Ofruesi i Shérbimeve nuk do t& ket& asnjé detyrim pér pérmbushjen nga ana
¢ Pronarit t& detyrimeve t& Pronarit sipas dhe n& pérputhje me Kontratén.

(¢)  Detyrimi i Kompanisé¢ ndaj Pronarit dhe Ofruesit t& Shérbimeve &shté sipas
pércaktimeve t& béra né Kontratén dhe Marréveshjen pérkatése t& Shérbimeve.

3.2 Si Kontrata, ashtu edhe Marréveshja e Shérbimeve mund té ndérpriten vetém ng
pérputhje me kushtet e tyre pérkatése. Ndérprerja e Marréveshjes s& Shérbimeve nuk do
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4.1

t& keté ndikim né detyrimet e Kompanisé sipas ose né pérputhje me Kontratén.

Pér shmangien e dyshimit, detyrimet e pagesave t& Kompanisé sipas Marréveshjes jang
t& pavarura dhe do t& faturohen dhe shlyhen né pérputhje me Marréveshjen vegmas nga
detyrimet e pagesés s&¢ Kompanisé sipas Marréveshjes s& Shérbimeve dhe nuk jang
subjekt i ndonjé zbritje, reduktimi, kompensimi, pérjashtimi, justifikimi, kundérkérkese,
rimbursimi ose ndonjg t& drejte tjetér g€ Kompania mund t& keté kundér Ofruesit t&
Shérbimeve.

RINOVIMI

Rinovimi 1 Kontratés

(@

(b)

Pronari i Paré mund t'ia transferojé me ané t& rinovimit t& gjitha t& drejtat dhe
detyrimet n& dhe né pérputhje me kété Marréveshje Pronarit t&€ Ri duke i
dérguar njé Njoftim pé&r Rinovim Kompanisé dhe Oftruesit t& Shérbimit.

Pas marrjes nga Kompania dhe Ofruesi i Shérbimit t€ njé Njoftimi pér
Rinovim t& né&nshkruar nga Pronari i Paré dhe Pronari i Ri (data e kétij
Njoftimi pér Rinovim &shté Data e Hyrjes né Fugi té Rinovimit) t& gjitha t&
drejtat dhe detyrimet e Pronarit t& Paré n& dhe né pérputhje me Dokumentet e
Transaksionit do t'i transferohen Pronarit t& Ri n& pérputhje me dispozitat e
méposhtme:

(i)  Me Hyrjen ng Fuqi t¢ Datés s& Rinovimit:

(A) Dokumentet e Transaksionit do t& lexohen dhe interpretohen né
té gjitha aspektet n& ményré t& tille sikur Pronari i Ri t& kishte
qené gjaté gjithé kohss palé ng Dokumentet e Transaksionit né
vend t& Pronarit t& Paré (duke geng subjekt vet&m i kushteve t&
tjera t& kétij Akti);

(B)  SiKompania, ashtu edhe Ofruesi i Shérbimeve e ¢liron Pronarin
¢ Paré nga detyrimet e tij sipas Dokumenteve t& Transaksionit;

(C)  Pronari i Paré e ¢liron Kompaniné dhe Ofruesin e Sh&rbimit nga
detyrimet e tyre pérkatése ndaj Pronmarit t& Paré sipas
Dokumenteve t€ Transaksionit ((duke gen& subjekt vetgém i
kushteve t& tjera t& késaj Marréveshjeje);

(D) Cdo Dokument Transaksioni do t& formojé detyrimet detyruese
té secilés palé ndaj kétyre dokumenteve ng pérputhje me kushtet

e tyre.

(i)  Si Kompania, ashtu edhe Ofruesi i Sh&rbimit marrin pérsipér q& nga
Data e Hyrjes n& Fugi t& Rinovimit t& respektojng, kryejné, shlyejné dhe
t'u pérgjigjet t& gjitha detyrimeve dhe pérgjegjésive t& tyre sipas
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Dokumenteve t& Transaksionit né ményré té tillé sikur Pronari i Ri &
kishte qené gjaté gjithé kohés palé né Dokumentet e Transaksionit ng
vend t& Pronarit t& Parg. Pa kufizuar sa mé sipér, si Kompania, ashtu
edhe Ofruesi i Shérbimit bien dakord né ményré té pakthyeshme dhe t&
pakushtézuar q& do t& jeng térésisht pérgjegjés pér gdo detyrim ose
pérgjegjési t& shkaktuar prej tyre sipas Dokumenteve t& Transaksionit
para Datés s¢ Hyrjes né Fuqi t& Rinovimit, t& cilat jané t& papaguara q&
nga Data ¢ Hyrjes né Fuqi té Rinovimit.

(ii)  Kompania pranon se pas Datés s& Hyrjes né Fugqi t& Rinovimit nuk do t&
keté asnjé pretendim t& métejshém ndaj Pronarit t& Paré né lidhje me
Dokumentet e Transaksionit.

(iv)  Ofruesi i Shérbimit pranon se pas Datés sé¢ Hyrjes né Fuqi t& Rinovimit
nuk do t& keté asnj8 pretendim t& métejshém ndaj Pronarit té Paré né
lidhje me Dokumentet e Transaksionit.

(v)  Pronari i Paré pranon se pas Datés s& Hyrjes n& Fuqi t& Rinovimit, nuk
do t& keté asnjé pretendim t& métejshém ndaj Kompanisé né lidhje me
Dokumentet e Transaksionit.

42  Rinovimii Marréveshjes sé Shérbimeve

(8)  Ofruesi i Paré& i Shérbimit mund t'i transferojé me ané t& rinovimit té gjitha t&
drejtat dhe detyrimet né kété Marréveshje dhe né pérputhje me té te Ofruesi i
Ri i Shérbimit duke i dérguar nj&¢ Njoftim Rinovimi pér Marréveshjen e
Shérbimeve Kompanisé dhe Pronarit.

(b)  Pasi Kompania dhe Pronari t& marrin Njoftimin e Rinovimit t& Marréveshjes s&
Shérbimeve t€ nénshkruar si nga Ofruesi i Par& i Shérbimit, ashtu edhe nga
Ofruesi i Ri i Shérbimit (data e kétij Njoftimi t& Rinovimit &shté Data e
Hyrjes né Fuqi e Rinovimit t&¢ Marréveshjes sé Shérbimit) t& gjitha t&
drejtat dhe detyrimet e Offuesit t& Parg t&¢ Shérbimit né Dokumentet e
Transaksionit dhe né pérputhje me to do t'i transferohen Ofruesit t& Ri t&
Shérbimeve né pérputhje me dispozitat e méposhtme:

(i) Me Hyrjen né Fugi t& Datés s& Rinovimit t& Marréveshjes s
Shérbimit:

(A)  Dokumentet e Transaksionit do t& lexohen dhe interpretohen né té
gjitha aspektet né ményré t& tillé sikur Pronari i Ri i Shérbimit t&
kishte qené gjaté gjith& kohés palé n& Dokumentet e Transaksionit
né vend t€ Pronarit t& Paré (duke qeng subjekt vetém i kushteve t&
tjera t& kétij Akti);

(B) Si Kompania ashtu edhe Pronari ¢liron Ofruesin e Paré t&

Shérbimit nga detyrimet e tij sipas Dokumenteve t&
12
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Transaksionit;

(C) Ofruesi i Paré i Shérbimit ¢liron Kompaning dhe Pronarin nga
detyrimet e tyre pérkatése ndaj Offuesit t& Paré t& Shérbimit sipas
Dokumenteve t& Transaksionit (q& jané subjekt vetém i kushteve
té tjera t& k&saj Marréveshjeje);

(D)  ¢do Dokument Transaksioni do t& formoj& detyrimet detyruese
té secilés palé ndaj tij kétyre Dokumenteve n& pérputhje me
kushtet e tyre

(i)  Si Kompania, ashtu edhe Pronari marrin pérsipér qé nga Data e Hyrjes
né Fugi t& Rinovimit t& respektojng, kryejné, shlyejné dhe t'u pérgjigjen
té gjitha detyrimeve dhe pérgjegjésive t& tyre sipas Dokumenteve t&
Transaksionit né ményré té tille sikur Ofruesi i Ri i Shérbimeve t€
kishte qené gjaté gjithé kohés palé né Dokumentet e Transaksionit ng
vend t& Ofruesit t& Paré t& Shérbimeve. Pa kufizuar sa mé sipér, si
Kompania, ashtu edhe Pronari bien dakord né ményré t& pakthyeshme
dhe t& pakushtézuar q& do té jené térésisht pérgjegjés pér ¢do detyrim
ose pérgjegjési té shkaktuar prej tyre sipas Dokumenteve t&
Transaksionit para Datés sé Hyrjes n& Fuqi té Rinovimit t&
Marréveshjes s& Shérbimeve, t& cilat jané t& papaguara g& nga Data e
Hyrjes né Fugqi t& Rinovimit t& Marréveshjes s&¢ Shérbimit.

(iii) Kompania pranon se pas Datés s& Hyrjes né Fuqi t& Rinovimit t&
Marréveshjes sé Shérbimit nuk do t& ket asnjé pretendim t& métejshém
ndaj Ofruesit t&¢ Paré t& Shérbimit né lidhje me Dokumentet e
Transaksionit.

(iv) Pronari pranon se pas Datés sé Hyrjes n& Fuqi t&¢ Rinovimit t&
Marréveshjes s& Shérbimit nuk do t& keté asnjé pretendim t& métejshém
ndaj Oftuesit té Paré t& Shérbimit ng lidhje me Dokumentet e
Transaksionit.

(v)  Ofruesi i Paré i Shérbimit pranon se pas Datés s& Hyrjes né Fugi t&
Rinovimit t& Marréveshjes sé Shérbimit, nuk do t€ keté asnjé pretendim
t& métejshém ndaj Kompanisé ose Pronarit né lidhje me Dokumentet ¢
Transaksionit.

KUSHTET PARAPRAKE

Detyrimet e Pronarit dhe Oftuesit t& Shérbimit sipas késaj Marréveshjeje jané subjekt
i marrjes (ose heqjes doré nga marrja) nga ana e Pronarit dhe Oftuesit t& Shérbimit t&
té gjitha dokumenteve dhe provave t& tjera t& renditura né Pjesén 1 t& Programit 5
(Kushtet paraprake dhe kushtet pasuese) t& Shtojcés 1 (Marrgveshja "Bareboat") né
formé dhe substancé té kénagshme pér Pronarin dhe Ofruesin e Shérbimit.
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6.1

6.2

(@

(b

6.3

NJOFTIMET
Komunikimet me shkrim

Cdo komunikim gé do t& béhet sipas ose né lidhje me kété¢ Marréveshje duhet t&
béhet me shkrim dhe mund t& béhet me ané t& letrave ose e-mailit.

Adresat

Detajet e kontaktit pér ¢do komunikim g& do t& béhet ose do t& dorézohet sipas
ose né lidhje me kété Marréveshje jané si mé poshtg:

(i) Pronari:
Adresa: 2445 Technology Forest, level 6
The Woodlands, TX 77381, USA
E-mail: Notices@excelerateenergy.com

Pér dijeni t&:  Drejtuesi Tregtar

(ii) Kompania:
Adresa: Rr. Viktor Eftimiu, Blloku Vasil Shanto, Tirang, Shqipéri
E-mail: infordkeah.al

Pér dijeni t&:  Drejtorit Ekzekutiv, Z. Ergys Verdho
(iii) Ofruesi 1 Shérbimit:

Adresa: TIRANE, Autostrada Tirané-Durrés, Km. 2, objekt me numér pasurie
40/32, zona kadastrale Nr. 2679

E-mail: - Valerio.capozzella@renco.it

Pér dijeni t&;  Valerio Capozzella

Secila Palé mund t& ndryshojé t& dhénat e saj t& kontaktit duke u dhéng njoftim
Paléve t& tjera pesé (5) dit& pune mé pérpara.

Dorézimi

Pérveg rasteve q& parashikohen mé poshté, ¢do komunikim i béré ose i dorézuar nga
njéra palé te njé tjetér sipas ose né lidhje me kété Marréveshje do t€ hyjé né fuqi
vetém:

) nése béhet me ané t& njé letre dorézuar né adresén pérkatése ose pasi &shté
depozituar pesé (5) dité pune para n& shérbimin postar t& parapaguar né njé zarf
t& adresuar né até adresg; ose
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8.1
(a)

(i)  nése béhet me ané t& komunikimit elektronik kur aktualisht merret né forme t&
lexueshme,

dhe, nése njé departament apo zyrtar i caktuar &shté specifikuar si pjesé e
detajeve t& adresés s& késaj Marréveshjeje t& dhgna né Klauzolén 6.2 (Adresat),
né rast se i drejtohet atij departamenti apo zyrtari.

Cdo komunikim i cili hyn n& fuqi né njé dité pushimi javor ose dité feste zyrtare
ose pas orarit t& punés n& vendin e martjes do t& konsiderohet se hyn né fuqi
vetém ditén tjetér t& punés né até vend.

KONFIDENCIALITETI

Giaté gjiths kohss pas datés s& késaj Marréveshjeje dhe gjaté Periudhes s¢ Kontratés,
Kompania do t& ruajé konfidencialitetin dhe nuk do t'i béjé publike asnjé personi, pa
pélqimin paraprak me shkrim t& pronarit:

(a)  Dokumentet e Transaksionit ose transaksionet e parashikuara nga kéto
Dokumente Transaksionesh; ose

() ¢do informacion t& dhéné né bazé t& ndonjé prej kétyre dokumenteve té
transaksionit, me kusht qé Kompania t& mund t& bé&jé publike ¢do informacion
té tillg pa pélqimin paraprak:

6)) ¢do personi né masén g& kérkohet pér q&llimin e ¢do procesi gjyqésor,
arbitrazhi apo procesi ose procedure rregullatore;

(i) ¢do personi t¢ cilit, dhe né masén q& kérkohet t& behet publik
informacioni nga ndonjé ligj ose rregullore né fuqi;

(i)  ¢do autoriteti qeveritar;

(iv)  auditorgve, késhilltaréve ligjoré, financiaré ose t& sigurimit ose
ndérmjetésve t& Kompanisg, té cilét, n& ¢do rast, do t&¢ udh&zohen ose
kané detyrimin profesional pér t& ruajtur konfidencialitetin e ¢do
informacioni q& u jepet; ose

(vy  né cfarédo lloj ményre t& parashikuar né ndonjé¢ nga Dokumentet e
Transaksionit

TE NDRYSHME
Hegqja doré, mjetet juridike kumulative

Pamundésia ose vonesa nga ana e Pronarit ose Offuesit t& Shérbimit n& ushtrimin e
ndonjé kompetence, té drejte ose mijeti juridik sipas késaj Marréveshjeje ose né lidhje
me Obijektin nuk do t& konsiderohet si hegje doré prej saj dhe asnjé ushtrim i vetém
ose i pjesshém i ndonjé t& drejte, kompetence ose mijeti juridik t& tille nuk pérjashton

ndonjé ushtrim tjetér ose t& métejshém t& ndonjé té késaj té drejte ose kompetence ose
15
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ushtrimin e ndonjé t& drejte, kompetence ose mjeti tjetér juridik.

(b)  Té drejtat dhe mjetet juridike pérkatése q& i jang dhéng Pronarit dhe Oftruesit t&
Shérbimit nga kjo Marréveshje jané kumulative, mund t& ushtrohen aq heré sa Pronari
ose Kompania (sipas rastit) e konsiderojn& t& arsyeshme, jang shtes¢ dhe nuk
pérjashtojné ndonjé t& drejte dhe mjet juridik t& parashikuar me ligj.

8.2  Mungesa e Partneritetit

Asgjé ng kéte Marréveshje nuk krijon, p&rb&n ose evidenton ndonjé partneritet,
sip&rmarrje t& pérbashkét, agjenci, trust ose marrédhé&nie punédhénési/punonjési midis
paléve dhe asnjé palé nuk mund t& béjé ose t& lejojé t& b&het ndonjé deklaraté zyrtare
ku t& deklarohet se nj¢ marrédhénie e tillé ekziston midis paléve. Asnjéra prej paléve
nuk do t& ket& autoritetin t& veprojé ose t& marré ndonjé detyrim né& emsér t& palés tjetér,
pérveg rasteve qé parashikohen shprehimisht ng k&té Marréveshje.

8.3  Dispozitat qé Mbeten né Fuqi

Nése nj& dispozité e ké&saj Marréveshjeje &shté ose béhet e paligjshme, e
pavlefshme ose e pazbatueshme né ndonjé juridiksion, kjo nuk do t& ndikojé:

(a) ligjshinéring, vlefshméring ose zbatueshméring né até juridiksion t& ¢do
dispozite tjetér t& k&saj Marréveshjeje; ose

(b)  ligjshméring, vlefshméring ose zbatueshmé&ring né& ¢do juridiksion tjetér t&
asaj dispozite ose t& ndonjé dispozite tjetér t& k&saj Marréveshjeje.

8.4 Varianti

Dispozitat e késaj Marréveshjeje nuk do t& ndryshohen p&rvegse nga njé instrument
me shkrim t& ekzekutuar nga ose né emér t& Pronarit, Ofruesit t& Shérbimeve dhe
Kompanisé me kusht g&:.

(a)  dispozitat e Shtoje#s 1 (Marréveshja "Bareboat") mund t& ndryshohen me ang
té nj¢ instrumenti me shkrim t& ekzekutuar nga ose n& emér t& Pronarit dhe
Kompanisé me kusht q& ky ndryshim nuk do t& ndryshojé ose nuk ka pér synim
t& ndryshoj& ndonjé t& drejté, detyrim ose pérgjegjési t& Ofruesit t& Shérbimit
pa pélqimin paraprak me shkrim t& Ofruesit t& Shérbimeve; dhe

(b)  dispozitat e Shtoje&s 2 (Marréveshja e Shérbimeve) mund t& ndryshohen me
ané t& njé instrumenti me shkrim t& ekzekutuar nga ose né emér t& Ofruesit t&
Shérbimeve dhe Kompanisé me kusht & ky ndryshim nuk do t& ndryshojé ose
nuk ka pér synim t& ndryshojé ndonjé t& drejté, detyrim ose pérgjegjési t&
Pronarit pa pélqimin paraprak me shkrim t& Pronarit; dhe

8.5 Dokumentet ¢ Tenderit
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Palét pranojné se kjo Marréveshje &shté rezultat i negociatave né lidhje me
Dokumentet e Tenderit t& cilat jané bashkangjitur si Shtojca 4 vetém pér qéllime
referimi.

8.6 Kopje e Dokumenteve Ligjore

Kjo Marréveshje mund t& ekzekutohet né shumég kopje ligjore dhe ¢do kopje e
vetme ose njé séré kopjesh t& nénshkruara, né secilin rast, nga t& gjitha palét do
t& konsiderohet se p&rbén njé marréveshje t& ploté dhe origjinale pér t€ gjitha
géllimet.

9, LIGJI NI FUQI

Kjo Marréveshje dhe ¢do detyrim jashtékontraktor q& rrjedh nga ose né lidhje me
té do t& rregullohet nga ligji anglez.

10. ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

10.1 Ligji né Fuqi 4

Kjo Klauzolg 10 (Zgjidhja e Mosmarr&veshjeve) do t& rregullohet yn‘, a ligji anglez

10.2 Arbitrazhi e

(a)  Cdo mosmarréveshje, pretendim, mospajtim ose polemiké q& lind nga, q& ka t€ bgje
me ose qé ka ndonjé lidhje me kété Marréveshje, duke pérfshiré gdo mosmarréveshje /

né lidhje me ekzistencén, vlefshméring, interpretimin, performancén, shkeljen ose ;\‘
ndérprerjen ose pasojat e pavlefshmérisé s¢ saj dhe ¢do mosmarréveshje né lidhje me

¢do detyrim jashtgkontraktor q& rjedh nga ose né lidhje me t& (pér géllimin e

Klauzolés 10, Mosmarréveshja), do t& referohet dhe do t& zgjidhet pérfundimisht

nga arbitrazhi sipas Rregullave t& Arbitrazhit t& Gjykatés Ndérkombétarg t€ .

Arbitrazhit t& Londrés (LCIA) t& ndryshuar herg pas here ( pér qéllim t& Klauzolés
10, Rregullat)

S

(b)  Rregullat jang pérfshiré duke iu referuar késaj Klauzole dhe termat e pérdorur né kété
Klauzolge me shkronja t& mé&dha té cilat nuk jan& pércaktuar ndryshe né kete
Marréveshje kané kuptimin g& u jepet atyre né klauzolén e Rregullave.

(¢)  Numri i arbitrave do t& jetg tre. Paditési do t& em&rojé dhe caktojé njé arbitér nga
Gjykata e LCIA-s. I padituri do t& emérojé dhe caktojé njé arbitér nga Gjykata e
LCIA-s. Gjykata e LCIA-s do t& caktojé arbitrin kryesues.

(d)  Secila paié:

(i)  pajtohet dhe jep pélqimin shprehimisht pér kété proceduré pér emérimin dhe
caktimin e Tribunalit t& Arbitrazhit; dhe

(i)  n& masén qé nuk i lejohet t& zgjedh& arbitrin e vet n& pérputhje me kéte
17
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10.3

@

()

©

10.4

Klauzolg, heq doré né ményré té parevokueshme dhe pa kushte nga ¢do e drejté
pér t& zgjedhur arbitrin e vet.

Selia ose vendi ligjor i arbitrazhit do t& jeté Londra.

Juridiksioni i gjykatave angleze sipas Aktit t& Arbitrazhit s45 dhe 69 t& vitit 1996
pérjashtohet.

Gjuha e pérdorur né procedurén e arbitrazhit do t& jeté gjuhé angleze. T& gjitha
dokumentet e paragitura né lidhje me procedurat duhet t& jené né gjuhén angleze, ose,
nése jané né gjuhé tjetér, duhet t& shoqérohen t& pérkthyera né anglisht.

Mosmarréveshjet teknike

Pavargsisht Klauzolés 10.2 t& sipgr pérmendur, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
qé ka t& bgjé vetém me ¢&shtjet teknike né lidhje me ndértimin e Objektit, materialet,
projektimin me defekt, defektet, punimin ose performancén e Objektit dhe/ose
rezultatet e vénies né puné do t'i referohen njé ekspert, né cilésing e njé eksperti dhe jo
t& njé arbitri: ‘

Nése palét nuk arrijné brenda shtaté (7) ditéve t& bien dakord pér identitetin e njé
eksperti teknik t& pranueshém reciprokisht, si¢ u pérmend mé lart, emérimi do t&
béhet nga Instituti Mbretéror i Arkitektéve Detaré, Londér. Eksperti i caktuar né kétg
ményré nuk duhet t& jets shtetas i vendit t& themelimit t& ndonjé pale dhe do t€ jet& i
pavarur nga palét. Vendimi i ekspertit éshté pérfundimtar dhe detyrues pér palét.

Shpenzimet e ¢do eksperti t& caktuar né pérputhje me Klauzolén 10.3 s& bashku me
shpenzimet e kétyre procedurave do t& paguhen nga pala humbése ose sipas vendimit
18 ekspertit.

Heqja e Imunitetit

Né masén q& ¢do palé ka aktualisht apo mé& voné ka ose fiton ndonjé imunitet,
duke pérfshirg, pa kufizim, imunitetin sovran, nga juridiksioni i ¢do gjykate ose
nga ¢do proces ligjor (qofté népérmjet shérbimit ose njoftimit, urdh&r ndalimit,
urdhér ndalimit n&¢ ndihmé té ekzekutimit, ekzekutimit ose n& ndonjé formé
tjetér), né lidhje me kété pal€ ose pronén e saj, kjo pal€ heq dorg, n€ masén mé t&
madhe t& lejuar nga ligji, nga ky imuniteti ng lidhje me t& gjitha detyrimet ¢ saj
sipas késaj Marréveshjeje dhe Dokumenteve t& Transaksionit sipas rastit.

KJO MARREVESHJE &shté lidhur si akt né datén e pércaktuar ng fillim t& késaj
Marréveshjeje.
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